
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 

 
 
 

 
 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

n.   53  
 

del 21.12.2023 

 
 

OGGETTO: Atto d’indirizzo per l’apertura al pubblico del complesso di Fenera-
Annunziata di proprietà dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia”. 
 
L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di dicembre alle ore 17.30, in modalità 

mista in presenza, presso la sede dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia in Corso Roma 35 - Varallo VC, e da remoto, ai sensi del Regolamento per il 

funzionamento delle riunioni degli organi dell’Ente di gestione delle Aree protette della 
Valle Sesia in modalità telematica, approvato con deliberazione del Consiglio n. 10 del 
26/5/2022, previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si 

è riunito, per convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione 
delle Aree Protette della Valle Sesia. 
 

Assume la Presidenza il Dott. Carlo Stragiotti assistito dalla Dott.ssa Lucia Pompilio con 

funzioni di Segretario verbalizzante. 
 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

STRAGIOTTI Carlo X  

ANNOVAZZI Maria Teresa X  

DEGASPARIS Andrea  X 

FERRARIS Giuseppe X  

PRINO Pier Luigi X  

TAMBORNINO Egidio  X 

VAIRA Filiberto  X 

 
 

Dei quali sono presenti n. 4.   
 

Il Consigliere Prino è collegato da remoto mediante piattaforma zoom. 
 
 

 



 

IL CONSIGLIO 
 

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 

Sesia n. 1 del 2.03.2020 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso. 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 19 del 12 maggio 2023 con cui 

è stato nominato il Sig. Carlo Stragiotti, in sostituzione del Presidente dimissionario sig. 

Paolo Ferrari, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 28 del 13 giugno 2023 con è 

stato nominato il sig. Pier Luigi Prino, in sostituzione della consigliera dimissionaria Ilaria 

Selvaggio, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente. 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. che individua le funzioni dei 

Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette piemontesi; 

Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 di attribuzione 
dell’incarico di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., alla 

Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio; 

Considerato che tra le finalità delle aree protette stabilite dalla L.R. 19/2009 vi è 

l'educazione ambientale e la diffusione delle conoscenze di carattere ambientale e 
naturalistico; 
 

Considerato che presso la sede operativa dell’Ente in loc. Fenera Annunziata sono stati 
realizzati dall’allora Ente di gestione del Parco naturale del Monte Fenera allestimenti 

del tipo a diorami con esemplari della fauna caratteristica del territorio, che si trovano 
al piano terreno in posizione di scarsa fruibilità; 
 

Considerato che al piano primo e secondo della struttura la chiusura degli antichi loggiati 
ha consentito di ricavare spazi più idonei alla esposizione delle preparazioni citate, con 

preferenza per il secondo piano; 
 
Ritenuto opportuno verificare la fattibilità tecnica dello spostamento dei materiali 

espositivi presso i piani indicati e, qualora accertata positivamente, procedere in tal 
senso;  

 
Vista la proposta del Presidente dei seguenti ulteriori indirizzi: 
 

 Allestimento di una Mostra scientifico-naturalistica propedeutica alla visita e alla 
conoscenza del Parco naturale del Monte Fenera, presso il sito di Fenera-

Annunziata nel Comune di Borgosesia, mediante l’utilizzo del materiale espositivo 
scientifico presente e ritenuto idoneo; 

 
 Adeguamento delle postazioni PC all’interno della struttura mediante 

collegamento alla sede di Varallo dell’EGAP, nonché di tutto quanto necessiti per 

lo svolgimento del lavoro ordinario d’ufficio; 
 



 Individuazione di personale adeguatamente formato nell’ambito didattico e di 

divulgazione scientifica; 
  

 Assegnazione di ruolo al personale di referente della Mostra, dovendo garantire 
durante la sua presenza l’apertura al pubblico, oltre allo svolgimento in remoto 
delle attuali mansioni presso la nuova postazione assegnata mediante 

collegamento informatico con gli uffici della sede centrale di Varallo; 
 

 Previsione di adeguata informazione a tutti gli Istituti scolastici valsesiani e non 
dell’iniziativa, promuovendo accordi con gli stessi per l’organizzazione di visite e 
gite guidate per gli alunni; 

 
 Interessamento con l’ufficio tributi del Comune di Borgosesia per il ricalcolo della 

tassa rifiuti di Fenera-Annunziata in base alla nuova destinazione d’uso; 
 

 Allestimento, assegnazione del personale addetto e apertura al pubblico entro il 

30.04.2024; 

La Direttrice dell’Ente dott.ssa Lucia Pompilio rappresenta agli organi di direzione 
politica gli elementi di conoscenza e di valutazione utili per l'assunzione delle decisioni 

ai sensi della L.R. 19/2009 art. 20 comma 8 lett. l) ed esprime il proprio parere 
consultivo ai sensi del comma 9 lettera a). 

La sede operativa è sede di lavoro per il personale di vigilanza e gli esecutori tecnici ivi 

assegnati. Al piano terra è ubicato il locale di tenuta degli armamenti in dotazione ai 
guardiaparco, che svolgono abbattimenti giornalmente. L’apertura al pubblico della sede 
nei giorni feriali potrebbe confliggere con gli usi lavorativi e consentire il contatto tra i 

visitatori e il personale di servizio impegnato in attività non “piacevoli”.   

Segue discussione e confronto  

A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti aventi 
diritto al voto; 

 
DELIBERA 

 

 
1. di approvare i seguenti indirizzi 

 
 Allestimento di una Mostra scientifico-naturalistica propedeutica alla visita e alla 

conoscenza del Parco naturale del Monte Fenera, presso il sito di Fenera-

Annunziata nel Comune di Borgosesia, mediante l’utilizzo del materiale espositivo 
scientifico presente e ritenuto idoneo; 

 
 Adeguamento delle postazioni PC all’interno della struttura mediante 

collegamento alla sede di Varallo dell’EGAP, nonché di tutto quanto necessiti per 

lo svolgimento del lavoro ordinario d’ufficio; 
 

 Individuazione di personale adeguatamente formato nell’ambito didattico e di 
divulgazione scientifica; 
  



 Assegnazione di ruolo al personale di referente della Mostra, dovendo garantire 

durante la sua presenza l’apertura al pubblico, oltre allo svolgimento in remoto 
delle attuali mansioni presso la nuova postazione assegnata mediante 

collegamento informatico con gli uffici della sede centrale di Varallo; 
 

 Previsione di adeguata informazione a tutti gli Istituti scolastici valsesiani e non 

dell’iniziativa, promuovendo accordi con gli stessi per l’organizzazione di visite e 
gite guidate per gli alunni; 

 
 Interessamento con l’ufficio tributi del Comune di Borgosesia per il ricalcolo 

della tassa rifiuti di Fenera-Annunziata in base alla nuova destinazione d’uso; 

 
 Allestimento, assegnazione del personale addetto e apertura al pubblico entro il 

30.04.2024. 
 

 

 

 

 Il Presidente                     Il Segretario 
         Dott. Carlo Stragiotti     Dott. ssa Lucia Pompilio 
 f.to digitalmente           f.to digitalmente    

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 

Il responsabile 
 
 

 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 

 
 

 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 

 
             
 

 
         Il Direttore  

 
 
 

 
 

 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 

alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 

 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 

Lì 
 
 

Il Direttore 
 

 
 
 

 

 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

		2023-12-27T11:54:06+0000
	POMPILIO LUCIA


		2023-12-27T16:28:52+0000
	Varallo
	STRAGIOTTI CARLO




